PARECER Nº 3095, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 11, DE 2000

De autoria do Deputado Afanasio Jazadji, a Moção em epígrafe propõe que esta Casa apele para o Sr. Presidente da República no sentido de disciplinar a veiculação de propaganda e anúncios em veículos de comunicação de massa, de modo a preservar-se a Língua Portuguesa como idioma nacional.

Aprovada a Moção, na forma do substitutivo proposto pela Comissão de Cultura, Ciência e Tecnologia, deve ter a seguinte redação final:

“A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, nos termos regimentais, apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado e para os Excelentíssimos Senhores Líderes dos Partidos Políticos com assento nessa Casa Legislativa, para que se dignem tomar  providências urgentes, no sentido de agilizar a aprovação do Projeto de Lei nº 1.676, de 1999, de autoria do Deputado  Federal Aldo Rebelo.”

É o nosso parecer.

a) Baleia Rossi – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 5-8-2008.

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Conte Lopes – Mozart Russomanno – Baleia Rossi